
 

 

  

 

 

 

                      
  

 
 
今夏は厳しい暑さが続き、9 月に入っても残暑が厳しく、

「いつまでこの暑さが続くのだろう」と不安な気持ちになる
日々でした。しかし、ようやく朝晩は涼しくなり、秋の風が
心地よく感じられるようになってきました。 
保護者の皆様、地域の皆様には、日頃より本校の教育活動

にご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。 
10 月を迎え、季節はいよいよ秋へと移り変わります。秋と

いえば、「読書の秋」「芸術の秋」「スポーツの秋」「食欲の
秋」など、さまざまな活動に適した季節です。子どもたちが
いきいきと活動し、さまざまな経験を通して成長していく姿
を、温かく見守っていきたいと思います。 
10 月 23 日（木）には、「太秦フェスティバル（体育）」が

あります。ぜひ多くの皆様にご参観いただき、温かい声援を
よろしくお願いいたします。 
 
 
 

 

 

 

 

 
 
 

 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

１ 水 
選書会たけの子・３年・５年 歯科検診４・５年 

フッ化物洗口 

２ 木 選書会１年・２年・４年 

３ 金 選書会６年 

４ 土  

５ 日  

６ 月 委員会 

７ 火 代表委員会 

８ 水 歯科検診２年・３年 フッ化物洗口 

９ 木 検尿 

１０ 金 銀行振替 検尿 

１１ 土  

１２ 日  

１３ 月 スポーツの日 

１４ 火 児童集会 

１５ 水 歯科検診６年 フッ化物洗口 

１６ 木 ５年絵本サークル読み聞かせ 

１７ 金  

１８ 土  

１９ 日 第30回太秦ふれあい祭り 

２０ 月 クラブ 

２１ 火 たてわり 

２２ 水 フッ化物洗口 

２３ 木 太秦フェスティバル（体育） 

２４ 金 教職員研修のため完全下校 

２５ 土  

２６ 日  

２７ 月 部活動 

２８ 火 太秦フェスティバル（体育）予備日 

２９ 水 歯科検診１年・たけの子 フッ化物洗口 

３０ 木 ５年社会見学 検尿二次 

３１ 金 ５年社会見学 検尿二次 

令和７年１０月１日  第６号 

 

１０ 

台風が多くなる季節です  
 暴風警報や特別警報が発表された場合、臨時休業等の措

置を取ります。詳しくは以前にお知らせしています「台風

地震等非常時の下校方法について」をご覧ください。 

 

安全な登下校のためにお願いします 

・通院や体調不良等で遅刻する場合には、保護者の方に学

校まで送ってきていただくようお願いします。 

・何らかの用事や体調不良等で途中下校する場合は、学校

までお迎えをお願いします。 

・欠席・遅刻・早退の際は、原則「すぐーる」で必ず担任

までお知らせください。 

 

 

 

 11月に予定しています太秦フェスティバル（学習発表）

の日程が決まりました。ご予定ください。 

 

18日（火）1年 

19日（水）2年 

20日（木）4年 

25日（火）6年 

26日（水）5年 

27日（木）3年・たけの子（たけの子学級は 5校時開始） 

 

実施時刻は各クラスによって異

なります。詳細は追ってご連絡

させていただきます。 

 

プログラムは後日すぐ

ーる配信と紙で配布す

る予定をしております

ので、ご確認ください。 

 

 

行事の予定は、 

変更することもあります。ご了承ください。 

 

 



 

  

９月２４日（火）のロング昼休みに、たてわり遊びを行いました。これまで暑さ指数の関係で外遊びができ

ない日が続いていましたが、久しぶりに運動場で遊ぶことができ、子どもたちの笑い声が運動場いっぱいに響

いていました。今回は一部のグループが外遊びを行いましたが、今後は順番に他のグループも外遊びを楽しむ

予定です。６年生が低学年の子どもたちにやさしく声をかけたり、遊びに誘ったりする姿も見られ、異学年交

流のよさが感じられる時間となりました。 

 

 

 

６年３組で行われた研究授業の様子です。 

今年度、太秦小学校では「問題発見・解決力」や「コミュニケー

ション能力」の向上を目指した研究を進めています。６年生の子ど

もたちは、立体の体積についての学習に取り組んでいました。 

授業では、子どもたち一人ひとりの多様な数学的な見方や考え方

が教室内に広がり、互いに共有されることで、より効率的な解法を

見つけようとする姿が見られました。クラス全体で学び合う、活気

に満ちた素敵な授業となりました。 

 

 

 

本校では、人権教育目標を「自分も友だちも大切にし、互いにか

がやく子」と設定し、日々の教育活動に取り組んでいます。先日実

施しました「えがおの授業参観・懇談会」には、多くの保護者の皆

様にご参加いただき、誠にありがとうございました。授業参観では、

各学年の発達段階や実態に応じたテーマを設定し、人権について系

統的に学習を進めました。子どもたち一人ひとりが、身近な社会に

ある人権課題に気づき、あらゆる差別を許さない人権尊重の精神を

育むことができるよう取り組んでいます。今後も、互いの良さや可

能性を認め合い、人権を尊重する児童の育成を目指してまいります。 

 

 

 

１１月４日（火）、６日（木）、７日（金）の放課後の時間を

使って、「みどり杯」を開催します。 

みどり杯とは、太秦小学校の土俵を使って行う相撲大会です。

先日配布しました要項をご確認のうえ、参加を希望される場合

は、１０月１０日（金）までに申込書をご提出ください。 

子どもたちが力いっぱい取り組める貴重な機会ですので、ぜ

ひ多くの皆さんに参加していただければと思います。ご家庭で

もお声かけをよろしくお願いいたします。 

 
☆写真は昨年度の「みどり杯」の様子です。 


